

Nr 113.

Av herr **Näslund m. fl.**, om ökat anslag till hushållningssällskapens allmänna verksamhet.

I årets statsverksproposition föreslås statsanslaget till hushållningssällskapens allmänna verksamhet till 2 600 000 kronor, vilket jämfört med föregående år innebär en sänkning med 100 000 kronor. För vissa hushållningssällskapens uppgifter med krisfrågor föreslås under särskild rubrik ett anslag å 200 000 kronor.

Lantbruksstyrelsen hade föreslagit oförändrat anslag, och hushållningssällskapens ombud och jämväl statens livsmedelskommission hava framhållit nödvändigheten av att hushållningssällskapen få åtnjuta förhöjda anslag för att kunna fullgöra sin ej minst i kristid synnerligen viktiga uppgift i jordbruksproduktionens tjänst.

Vid de olika hushållningssällskapens årsmöten i november och december 1940 fastställdes staterna för år 1941. I många fall inneburo dessa en underbalansering, som hushållningssällskapens ledande män emellertid ansågo hushållningssällskapen borde vidkännas under rådande förhållanden för att så vitt möjligt kunna fullgöra sin viktiga uppgift. De underskott som därvid räknades med utgingo emellertid ifrån som självfallet att hittillsvarande allmänna statsanslag finge utgå oförändrat. Genom den föreslagna minskningen bliva de ekonomiska svårigheterna för sällskapen endast större.

Visserligen invändes att anslaget för ersättning för vissa krisbetonade arbetsuppgifter skola lämnas sällskapen från särskilt anslag därför. Men efter vilka beräkningsgrunder sådan ersättning skall utgå framgår ej av propositionen. Det kan därför befaras att särskilt de norrländska hushållningssällskapen ställas utanför någon extra medelstildelning och därigenom få sin redan betryckta ekonomiska ställning än ytterligare förvärrad.

Under alla förhållanden lär folkförsörjningen i en tid som den närvarande vara av den ojämförligt stora betydelse att de organ, som framför alla andra hittills ute i bygderna kunnat befrämja produktionen, nämligen hushållningssällskapen, ej genom anslagsminskning skola förtagas denna möjlighet. De många fördyrande moment, som tillkommit för hushållningssällskapen i form av dyrare resor, dyrtidstillägg, etc. kunde väl ha motiverat, att sällskapen tilldelats höjt statsanslag. Om sällskapen av fondmedel eller andra disponibla tillgångar äro villiga tillskjuta medel för att söka hålla verksamheten i gång i oförminskad omfattning, böra ej statsmakterna försvåra uppgiften blott för en så obetydlig besparing som 100 000 kronor.

På grund av vad vi sålunda anfört anse vi starka skäl tala för att hushållningssällskapen få åtnjuta oförminskat statsanslag och hemställa sålunda,

att riksdagen måtte anvisa 2 700 000 kronor till hushållningssällskapens allmänna verksamhet för budgetåret 1941/1942.

Stockholm den 23 januari 1941.

P. J. Näslund.

Lage Svedberg.

Eskil Albertsson.